
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.2.2022/p.11 

1/2 

11) SCAMBIO CONTESTUALE AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 3, DELLA L. 

240/2010 

- O M I S S I S - 

Il Senato Accademico, ……………………., 

VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210 

VISTA la legge 19 ottobre 1999, n. 370 

VISTA le legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 7, 

comma 3, che prevede la possibilità di effettuare trasferimenti di 

professori e ricercatori consenzienti, attraverso lo scambio 

contestuale di docenti in possesso della stessa qualifica, ovvero 

anche tra docenti di qualifica diversa, nei limiti delle facoltà 

assunzionali delle università interessate che sono 

conseguentemente adeguate a seguito dei trasferimenti medesimi 

tra due sedi universitarie, con l’assenso delle Università 

interessate; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 1242 del 2 agosto 2011; 

ATTESO che il prof. Marco BARBIERI, ordinario per il s.s.d. IUS/07 “Diritto 

del Lavoro” presso il Dipartimento di Giurisprudenza 

dell’Università di Foggia e il prof. Francesco Saverio MINERVINI, 

associato per il s.s.d. L-FIL-LET/10 “Letteratura italiana” presso il 

Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica dell’Università 

degli Studi di Bari “Aldo Moro”, con nota a firme congiunte del 

19.01.2022 (prot. n. 2897-VII/2) hanno dichiarato la propria 

disponibilità al reciproco trasferimento rispettivamente presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Bari e il 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione dell’Università di Foggia; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza e il 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione si sono espressi favorevolmente in merito allo 

scambio nel corso delle rispettive riunioni del 18.01.2022 e del 

26.01.2022; 

PRESO ATTO che il Nucleo di Valutazione di Ateneo ha espresso parere 

favorevole in merito allo scambio in questione nella seduta del 

02.02.2022, anche in riferimento agli effetti sulla offerta formativa 

di Ateneo; 

CONSIDERATO che è in corso di espletamento analogo procedimento presso 

l’Università degli Studi di Bari, 

DELIBERA 

- di approvare, per gli aspetti di propria competenza, la mobilità interuniversitaria per 

scambio contestuale ai sensi del’art.7, comma 3, della legge 240/2010 del prof. 

Marco BARBIERI, ordinario per il s.s.d. IUS/07 “Diritto del lavoro” verso il 

Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Bari e del prof. 

Francesco Saverio MINERVINI, associato per il s.s.d. L-FIL-LET/10 “Letteratura 

italiana” verso il Dipartimento di “Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione” dell’Università di Foggia; 

- di conferire mandato al Rettore di definire, tramite i competenti uffici amministrativi, 

la data in cui potrà avvenire la presa di servizio, anche in corso d’anno, dei docenti 

interessati allo scambio d’intesa con l’Università di Bari e previa definizione 

dell’analogo procedimento amministrativo presso il suddetto Ateneo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.2.2022/p.11 

2/2 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio gestione personale docente e pensioni. 
- C.C.: direttore dipartimento giurisprudenza; 
 direttore distum 
 servizio segreteria del rettore; 
 prof. Marco Barbieri. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-02-22T10:32:49+0000
	ROMEI TERESA


		2022-02-22T12:30:14+0100
	Limone Pierpaolo




